[53.](#) Ibid.: “. . . opere demonis . . .”; “Ubi queso es? Non cum Diana fuisti . . . nonquam de cubella recessisti? . . . Ex his igitur gestis et menditanibus verbis salutiferis animum ad sui erroris detestationem devexit.”

[54.](#) See Bailey, *Battling Demons*; Ostorero, Bagliani, Tremp, and Chène, *L’imaginaire du Sabbat*, 213–20.

[55.](#) Levack, *Witch-Hunt*, 34.

[56.](#) Bailey, *Battling Demons*, 12, 32, 91–95, 140.

[57.](#) Klaniczay, “The Process of Trance,” 206.

[58.](#) For *vetula* as being synonymous with *witch*, see Cardini, *Magia, stregoneria*, 202.

[59.](#) Bailey, *Battling Demons*, 96–97.

[60.](#) Nider, *Preceptorium*, book 1, chapter 10.

[61.](#) Ibid.: “. . . tenet in somnis deludēs . . .”; “transiturā dixit vesus dominam herodiadem vel venerem . . .”

[62.](#) Joseph Hansen, *Quellen und untersuchungen*, 93: “. . . De solidiori huius materia unguentum facimus nostris voluntatibus et artibus ac transmutationibus accomodatum”; “. . . universalem ecclesiam . . .”

[63.](#) See Ginzburg, *Ecstasies*, 94–95. The trend of associating certain folk practices with this fertility goddess was not exclusive to Nider.

[64.](#) Bailey, *Battling Demons*, 125.

[65.](#) Joseph Hansen, *Quellen und untersuchungen*, 108: “Et patet, quod iste sit sensus litterae, quia cum dicitur . . . et qui rectam fidem non habet . . . sed illius, in quem credit, id est diaboli. . . . Hoc autem est, quia credunt Dianam deam esse, et tamen Diana est diabolus.”

[66](#). Ibid., 109: “. . . ideo negandum non est, mulieres maleficas et etiam viros, factis quibusdam nefandis caeremoniis et unctionibus a dæmonibus assume et per diversa loca portari, et multos huius generis in unum locum convenire, et dæmonibus honorem quondam exhibere ac libidini et omni turpitudini vacare.”

[67](#). Ibid., 109: “. . . nam quaedam mixtiones sunt, quibus si ungantur, partes corporis, quae urendae vel secandae sunt, non erit sensus doloris. Scimus quoque, genus unctionis esse, quo tanta fit mentis alienatio et abstractio hominis a se ipso, ut per certum temporis spacium nulla sensatio inveniatur in eo . . .”; “Sunt enim mulieres quaedam, quas maleficas vocamus, quae profitentur facta quandam unctione cum certis verborum observationibus ire, quando voluerint, ad diversa loca, viros et foeminas convenire, ubi omnium voluptatum generibus, tam in cibis quam in complexibus perfruantur.”

CHAPTER 7. INCEPTION OF THE SATANIC WITCH

[Epigraph 1](#): Joseph Hansen, *Quellen und untersuchungen*, 48: “. . . item, de fatibus mulieribus quas vocant ‘bona res’ que, ut dicunt, vadunt de nocte.”